

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA JANEIRO A DEZEMBRO, BIMESTRE NOVEMBRO E DEZEMBRO/2017**

LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			SALDO A REALIZAR (a-c)	
			NOVEMBRO E DEZEMBRO (b)	% (b/a)	até o Bimestre (c)		% (c/a)
<b>RECEITAS CORRENTES</b>							
<b>RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>145.544.371,70</b>	<b>145.544.371,70</b>	<b>28.125.377,37</b>		<b>154.216.570,78</b>	<b>105,96%</b>	<b>-8.672.199,08</b>
Receita Intra-Orçamentária							
Contribuição de Prev.Regime Próprio	48.535.729,80	48.535.729,80	9.376.628,15	19,32%	51.413.358,12	105,93%	-2.877.628,32
Contribuição Regime Próprio de Prev.serv.Público	97.008.641,90	97.008.641,90	18.748.749,22	19,33%	102.803.212,66	105,97%	-5.794.570,76
							0,00
<b>RECEITA PATRIMONIAL</b>	<b>20.912.687,66</b>	<b>20.912.687,66</b>	<b>389.662,74</b>		<b>5.974.272,04</b>	<b>28,57%</b>	<b>14.938.415,62</b>
Juros de Títulos de Renda	20.912.687,66	20.912.687,66	389.662,74	1,86%	5.974.272,04	28,57%	14.938.415,62
Dividendos					0,00		0,00
							0,00
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	<b>986.078.405,58</b>	<b>986.078.405,58</b>	<b>157.869.861,13</b>		<b>981.886.329,36</b>	<b>99,57%</b>	<b>4.192.076,22</b>
Transf. de Recur.do Tesouro Nacional - F100	942.897.787,56	942.897.787,56	150.243.899,08	15,93%	942.662.711,40	99,98%	235.076,16
Transf. de Recur.do Tesouro Nacional - F131	43.180.618,02	43.180.618,02	7.625.962,05	17,66%	39.223.617,96	90,84%	3.957.000,06
							0,00
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>252.957,00</b>	<b>252.957,00</b>	<b>528.745,32</b>		<b>1.392.075,80</b>	<b>550,32%</b>	<b>-1.139.118,80</b>
Outras Receitas Diversas	131.128,04	131.128,04			47.141,25	35,95%	83.986,79
Indenizações e Restituições	121.828,96	121.828,96	528.745,32		1.344.934,55	1103,95%	-1.223.105,59
							0,00
<b>OUTRAS RECEITAS CAPITAL</b>	<b>4.725.960,82</b>	<b>4.725.960,82</b>	<b>210.000,00</b>		<b>1.120.000,00</b>	<b>23,70%</b>	<b>3.605.960,82</b>
Premios de seguro	3.045.960,82	3.045.960,82	-		0,00	0,00%	3.045.960,82
Cota Recebida	1.680.000,00	1.680.000,00	210.000,00		1.120.000,00	66,67%	560.000,00
Alienação de Bens Móveis					0,00		-
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)</b>	<b>1.157.514.382,76</b>	<b>1.157.514.382,76</b>	<b>187.123.646,56</b>		<b>1.144.589.247,98</b>	<b>98,88%</b>	<b>12.925.134,78</b>
<b>DÉFICIT (II)</b>		<b>106.786.969,97</b>					
<b>TOTAL (III) = (I + II)</b>	<b>1.157.514.382,76</b>	<b>1.264.301.352,73</b>	<b>187.123.646,56</b>		<b>1.144.589.247,98</b>		<b>12.925.134,78</b>
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)							<b>0,00</b>
<b>TOTAL (III + IV)</b>	<b>1.157.514.382,76</b>	<b>1.264.301.352,73</b>	<b>187.123.646,56</b>		<b>1.144.589.247,98</b>		<b>12.925.134,78</b>